КОПИЯ

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск -Дата- 2017 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Замиловой Г.Р.,

при секретаре ФИО10

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска ФИО11

подсудимого ФИО 1

его защитника - адвоката ФИО13

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО 1, 

<

данные изъяты>, судимого:

--Дата- 

<

данные изъяты> по части 3 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с постановлением 

<

данные изъяты> от -Дата- считать осужденным по пункту «а» части 3 статьи 158, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 года №26-ФЗ) с применением части 3 статьи 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

--Дата- 

<

данные изъяты> по части 3 статьи 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ присоединено наказание по приговору 

<

данные изъяты> от -Дата- и окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. -Дата- освобождён условно-досрочно по постановлению 

<

данные изъяты> от -Дата-, на неотбытый срок 2 года 1 месяц 8 дней. В соответствии с постановлением 

<

данные изъяты> от -Дата- считать ФИО 1 осужденным по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 года №26-ФЗ) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 4 годам 5 месяцам лишения свободы;

- -Дата- 

<

данные изъяты> по части 1 статьи 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии с частью 7 статьи 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору 

<

данные изъяты> от -Дата-. В соответствии со статьёй 70 УК РФ присоединено наказание по приговору 

<

данные изъяты> от -Дата- и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению 

<

данные изъяты> от -Дата- считать осужденным по части 1 статьи 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 года №26-ФЗ) с применением статей 70, 79 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы;

--Дата- 

<

данные изъяты> по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (22 преступления), пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (2 преступления), части 1 статьи 158 УК РФ, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ присоединено наказание по приговору 

<

данные изъяты> от -Дата- и окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с постановлением 

<

данные изъяты> от -Дата- считать осужденным по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (22 преступления), пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (2 преступления), части 1 статьи 158 УК РФ, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 года №26-ФЗ) с применением части 3 статьи 69 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 4 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

--Дата- 

<

данные изъяты> по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (14 преступлений), части 1 статьи 158 УК РФ (2 преступления) с применением части 3 статьи 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ присоединено наказание по приговору 

<

данные изъяты> от -Дата- и окончательно назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению 

<

данные изъяты> от -Дата- считать осужденным по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (14 преступлений), части 1 статьи 158 УК РФ (2 преступления) (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 года №26-ФЗ) с применением части 3 статьи 69 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. -Дата- освобождён по отбытию наказания;

- -Дата- 

<

данные изъяты> по части 3 статьи 30 части 1 статьи 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. -Дата- освобождён по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 232, частью 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

В период проживания в квартире ..., обустроенной предметами домашнего обихода, а так же предметами кухонной утвари, и один из дней марта 2017 года У ФИО 1., являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры но указанному адресу лицам для потребления наркотических средств.

С этой целью ФИО 1 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, желая исключить возможность изобличения его преступных действий, принял меры к конспирации, определив круг лиц из числа знакомых, употребляющих наркотические средства, которые систематически будут иметь доступ в помещение вышеуказанной квартиры для последующего употребления ими изготовленных ФИО 1 наркотических средств. В соответствии с мерами конспирации, разработанными ФИО 1 в помещение квартиры, расположенной по адресу: ... период времени с -Дата- по -Дата- имели доступ ФИО5, ФИО6. ФИО7 и иные неустановленные в ходе дознания липа, употребляющие наркотические средства. Согласно установленным ФИО 1 правилам, вышеуказанные лица систематически посещали помещение квартиры по указанному адресу, для употребления наркотических средств, предварительно уведомив ФИО 1 посредством телефонной связи.

Кроме этого, в целях конспирации преступной деятельности и исключения возможности быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, ФИО 1 разработал и довёл до посетителей своей квартиры правила конспирации, заключающиеся в предварительном уведомлении ФИО 1 о своём желании употребить наркотическое средство, запрещении посещения квартиры с незнакомыми ФИО 1. лицами. В период изготовления и употребления наркотического средства лицами, посещавшими квартиру ФИО 1 предотвращал доступ в квартиру посторонних, используя дверные запорные устройства: предоставлял находящуюся в квартире мебель - диван, табуреты, стулья для употребления наркотических средств лицами и отдыха последних: проветривал помещение квартиры во время изготовления наркотического средства. В качестве оплаты за оказанные услуги в изготовлении наркотического средства и предоставлении помещения для его употребления ФИО 1 взимал с посетителей квартиры часть изготовленного им наркотического средства.

Так, -Дата- около 10 часов 20 минут ФИО 1, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств ФИО7, который совместно с ФИО 1. в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 23 минут -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из 

<

данные изъяты>, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО 1 технологии, путем 

<

данные изъяты> с веществами, содержащимися в 

<

данные изъяты>, частично предоставленными вышеуказанными липами, посещающими помещение его квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, 

<

данные изъяты>; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, -Дата- около 17 часов 30 минут ФИО 1 реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств ФИО8, который совместно с ФИО 1 в период времени с 18.00 часов до 19.00 часов -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу кустарным способом по известной ФИО 1. технологии, путём производства 

<

данные изъяты> содержащимися в 

<

данные изъяты>, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими его квартиру, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, 

<

данные изъяты>, предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, -Дата- около 11 часов 45 минут ФИО 1 реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств ФИО5, который совместно с ФИО 1 в период времени с 11 часов 45 минут до 13.00 часов -Дата- находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу кустарным способом по известной ФИО 1 технологии, путём производства 

<

данные изъяты> с веществами, содержащимися в 

<

данные изъяты>, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение его квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, 

<

данные изъяты>, предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Таким образом, в период с -Дата- по -Дата- ФИО 1 действуя умышленно, в целях создания благоприятных условий для употребления наркотических средств ФИО7. ФИО9, ФИО8, а так же иным липам, употребляющим наркотические средства из числа знакомых, при соблюдении мер конспирации, систематически предоставлял указанным лицам помещение своей квартиры для употребления наркотического средства, используя принадлежащие ему предметы домашней утвари, 

<

данные изъяты>; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Кроме того, ФИО 1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, в квартире по месту проживания, а именно по адресу: ... незаконно хранил наркотическое средство - экстракт маковой соломы, общей массой 4.17 грамма.

-Дата-, в дневное время, но не позднее 13.00 часов, ФИО 1 находясь по указанному выше адресу был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ..., проведённого -Дата- в период с 13.28 часов до 13.55 часов, в комнате на полу под кухонным столом была обнаружена и изъята бутылка с жидкостью, которая является наркотическим средством - экстракт маковой соломы, общей массой 4.17 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО 1. без цели сбыта для личного употребления.

При ознакомлении подсудимого и его защитника по окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела, ФИО 1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что вину признаёт полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, в содеянном раскаивается.

У участников судебного разбирательства нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 232 и частью 1 статьи 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО 1 в период предварительного и судебного следствия, не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с частью 8 статьи 246 УПК РФ просил исключить из объёма предъявленного ФИО 1 обвинения по части 1 статьи 232 УК РФ признак объективной стороны преступления «содержание притона», а из обвинения по части 1 статьи 228 УК РФ исключить признак объективной стороны преступления «незаконное приобретение».

С учётом позиции государственного обвинителя и обстоятельств, установленных в ходе дознания, действия ФИО 1. суд квалифицирует:

по части 1 статьи 232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств; 

по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО 1 суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка, наличие заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

Состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, не может быть признано в качестве отягчающего наказание обстоятельства, как о том указано в обвинительном акте, поскольку согласно описанию преступного деяния, в ходе дознания не установлено, что в момент совершения преступления ФИО 1. находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. 

Подсудимый ФИО 1 совершил преступления небольшой и средней тяжести, судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, намерен вести законопослушный образ жизни.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от -Дата- ФИО 1 страдает наркотической зависимостью, в лечении нуждается, противопоказаний нет (л.д.№).

При наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений, учитывая требования части 5 статьи 18 УК РФ, суд назначает ФИО 1 наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, суд считает, что назначение наказания в виде реального лишения свободы может негативно отразиться на условиях жизни его семьи, поэтому полагает возможным при назначении наказания применить положения статьи 73 УК РФ.

Основания для применения положений статьи 64 УК РФ, части 3 статьи 68 УК РФ, статьи 82.1 УК РФ судом не установлены, как и не установлено оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ.

Определяя размер наказания, суд учитывает правила части 5 статьи 62 УК РФ и части 2 статьи 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО 1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 232 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 232 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по части 1 статьи 228 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ данное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный должен доказать своё исправление. 

Обязать осужденного:

в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу встать на учёт и два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию); 

не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания; 

в течении 7 суток после постановки на учёт в уголовно-исполнительной инспекции, получить консультацию у врача - нарколога, а при рекомендации врача, пройти назначенное лечение.

Меру пресечения ФИО 1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- картонную коробку, внутри которой металлическая кастрюля с крышкой и веществом тёмного цвета, металлический ковш с крышкой, 2 фарфоровые тарелки, полимерная воронка, стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель», полимерный пакет зелёного цвета с надписью « мак кондитерский», уничтожить;

- бумажный конверт со смывами с рук ФИО 1 уничтожить;

- бутылку с жидкостью – наркотическим средством «экстракт маковой соломы», уничтожить;

-полимерный пакет, внутри которого семена мака в пакете с контактной застёжкой, полимерная ёмкость, 2 полимерные воронки, две упаковки из-под мака кондитерского, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Г.Р. Замилова